A « Emitte lucem tuam et veritatem tuam : » et « illuminatio vultus tui, Domine, quæ spiritualiter credentes illuminat. » Eos ergo qui hujusmodi lucis participes effecti sunt, exhortatur ut alios illuminent luce divinæ cognitionis.

Aurea. Aurea dicit constituta fuisse candelabra, propter pretium et excellentiam eorum qui meruerunt divinam suscipere lucem : qui etiam luminaria a Paulo dicta sunt, lucem vitæ habentia quemadmodum et candelabra vehiculum sunt lucernarum ; nam hæc ex seipsis lucem non habent, sed participes quodammodo sunt eorum quæ a seipsis habent ut luceant.

Et in medio septem candelabrorum similem Filio hominis. Tanquam videlicet denuntiantem quod in nos inhabitet ac inambulet : qui etiam seipsum dimisit usque ad formam servi, factusque est fructus ventris ejus matris quæ nuptialis thalami expers erat. Ait quoque cum vestitum fuisse veste talari, et præcinctum ad mamillas tanquam sacerdotem juxta ordinem Melchisedec, non juxta ordinem Aaron : quoniam non est juxta Mosis legem cultus qui ab ipso nobis traditus est, **657** sed juxta novum ordinem Melchisedec : de quo etiam dixit divus Paulus ²¹ pontificem et apostolum datum nobis esse Christum, qui seipsum in sacrificium obtulisset, et introduxisset ad Deum Patrem ac Spiritum nostræ fidei confessionem.

Et præcinctum ad mamillas. Præcinctum ad mamillas dicit, non autem ad lumbos : quia neque hic fertur appetitionibus quæ sub ventre generantur, quas cæteris hominibus salutare est coercere. Propterea neque ad eas partes cinctus est ad quas his pateat accessus, eo quod Deus his ineffabili modo sit obseptus, sed ad pectus et mamillas, ut benignitas et humanitas justam ac divinam iram contineat, quæ tolerari non posset : et veritas ostendatur quæ duo cingit testamenta, tanquam Domini ubera quibus fideles aluntur : de quo etiam dictum est : « Et cinget justitia lumbos ejus, et veritas inunget latera ejus ²² » Justitia quidem lumbi cincti dicuntur, ne ferantur in excessum supra rationalem naturam : veritate autem juncta latera tanquam divino oleo, eo quod veritas humanitatis circa suam creaturam **D** libere agat et loquatur.

Zona aurea. Auream intuere zonam, quemadmodum legales sacerdotes pallis utebantur variegatis. Oportuit enim diversitatem manifestari inter servos sive legem umbratilem et veritatem.

Caput vero ejus et capilli alba erant. Siquidem mysterium in Christo peractum splendidum est : et quanquam recenter apparuerit propter nos, attamen decreti beneplacito fuit æternum. Propterea quoque ait de ipso Apostolus : « Mysterium quod absconditum fuit a sæculis, nunc autem manifestatum est sanctis ejus. ²³ » quod designat canus capillus et in modum nivis.

²⁰ Psal. lxxv, 42, 43. ²¹ Hebr. ix, 1. ²² Isa. xi, 5. ²³ Coloss. i, 26.

Oculi vero ipsius tanquam flamma ignis. Aut lucis speciem præ se ferentes in modum flammæ: Ideo etiam dicit Christus: « Ego sum lux mundi²⁴; » aut ardorem et ultionem combinantes adversus Ecclesias ad quas verba revelationis transmittuntur, tanquam non integre suis legibus respondentes.

Et pedes ejus similes chulcolibano. Animadvertendum est Jesum Deum et hominem pedes habere, juxta divinum virum Gregorium in sermonibus, quia neque nuda divinitate ad nos accedere potuit, sed per carnem. **658** Porro divina natura significatur per chulcolibanum, quod vere auri speciem habet, et propter sonoritatem prædicationis quæ suscipitur. Per pedes autem Christi, et fundamenta Ecclesiæ et divini apostoli accipiendi sunt, qui et ipsi puri ostensi sunt igne tribulationum, quanquam non exacte si ad hunc conferantur: sed tamen quemadmodum magister eorum Christus Judæorum contumacia, ita et hi gentium ferocitate sui explorationem tanquam per ignem demonstrarunt. Quod autem et Christus sit fundamentum divinus Apostolus asserit scribens ad Corinthios, fide dignus qui suo sermone fidem rei faciat: « Fundamentum, inquit, aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus.²⁵ » Chalcolibanum vero dicit, sive in monte Libano fabrefactum: quandoquidem huic assimilatur is qui incarnatus est: sive etiam intelligendus est libanus æris speciem habens, quem medici masculum appellant, qui et ipse igni adsimilis, suffumigationes suavis emittit odoris. Et quod suavis quoque odoris sit Christus divinique ipsius Apostoli, sponsa in Canticis digna est quæ fidem faciat: « Odor, inquit, vestimentorum tuorum super omnia aromata²⁶, » et ipse Sponsus Christus de seipso loquitur ad Sponsam: « Ego flos campi et lilium convallium²⁷. » Et ita quidem Christus. Porro suavis quoque fragrantia sunt ipsius apostoli: ideo etiam ait Paulus, « Christi bona fragrantia sumus in his qui salvi fiunt et in his qui pereunt²⁸. » Merito autem vocem ejus in modum aquarum multarum dicit resonare; siquidem communis est ipsius vox et spiritus: ex cujus operatione flumina de ventre ejus fluxerunt, juxta propheticum sermonem, « et fons de domo Domini egredietur, ac irrigabit torrentem juncorum.²⁹ » Quis autem ambigat ad hoc domum Dei eos appellatos esse, qui sese digne præpararunt ad spiritus operationem, et qui etiam dixerunt sese esse templa Dei et membra de membro³⁰? profecto non alius quam qui divina hæc et rationalia templa sponte ignoraverit. Et quis claritatem soni terram totam pervagantis poterit aspernari, nisi is fortasse qui in porci morem spirituales ac divinas illustrationes sensibiliter fieri postulat?